
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 847 del 11/05/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE A 
FAVORE DI PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI – NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

Registro di Settore 
N° 387 del 11/05/2022

Il giorno undici del mese di Maggio dell'anno duemilaventidue

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



PREMESSO CHE:
- con decreto sindacale n. 5 del 29.06.2020 la sottoscritta dott.ssa Adriana Maria Stella Teti risulta incaricata 
della direzione del Settore 2;
- il presente provvedimento viene assunto dalla sottoscritta per conto dell'Ambito di Vibo Valentia, in quanto 
Responsabile dell'Ufficio di Piano;
- l'Ambito Territoriale di Vibo Valentia  Comune Capofila Vibo Valentia  intende realizzare il servizio di 
trasporto sociale a favore di persone non autosufficienti disabili gravi per favorire il raggiungimento di luoghi 
di cura, riabilitazione e di socializzazione;
- L'Ambito Territoriale di Vibo Valentia  Comune Capofila Vibo Valentia  intende costituire una specifica 
Sezione destinata al servizio di Trasporto Sociale nell'Albo dei soggetti accreditati.

CONSIDERATO CHE:
 la Legge n. 328/2000 ha introdotto l'istituto dell'Accreditamento quale modalità di affidamento dei 

servizi socio-assistenziali;
 l'art. 11, c.3, della L. n. 328/2000, disciplina che i comuni provvedono all'accreditamento ai sensi 

dell'articolo 6, comma 2, lettera c), e corrispondono ai soggetti accreditati tariffe per le prestazioni 
erogate nell'ambito della programmazione regionale e locale sulla base delle determinazioni di cui 
all'articolo 8, comma 3, lettera n);

 l'istituto dell'accreditamento  mira da un lato a regolare l'ingresso nel mercato dei soggetti che intendono 
erogare servizi per conto del pubblico attraverso la determinazione delle tariffe e l'emissione di buoni 
servizio, e dall'altro ad implementare un processo di promozione e miglioramento della qualità dei 
servizi attraverso “l'obbligo”, da parte dei soggetti erogatori, di garantire livelli strutturali ed 
organizzativi previsti dell'accreditamento diventando, in questo modo, uno degli strumenti principali con 
cui si persegue il miglioramento della qualità;

 la Legge Regionale n. 23/2003 stabilisce che l'accreditamento costituisce requisito indispensabile per 
erogare servizi e interventi sociali e sociosanitari per conto di enti pubblici;

 l'art. 17 della L. n. 328/2000 e l'art. 27 della L.R. n. 23/2003 prevedono che i Comuni possono 
considerare la concessione, su richiesta dell'interessato, di titoli validi per l'acquisto di servizi sociali dai 
soggetti accreditati del sistema integrato di interventi e servizi sociali, e che la regione Calabria 
disciplina i criteri e le modalità per la concessione dei titoli, individua i servizi e le prestazioni che 
possono essere fruite attraverso l'utilizzo degli stessi, nonché le relative procedure, nell'ambito di un 
percorso assistenziale attivo per l'integrazione o la reintegrazione sociale dei soggetti beneficiari.

VISTO:
- la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi 
Sociali”;
 - il DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 
persona”;
 - la L.R. n. 23/2003 “Realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali nella Regione 
Calabria (in attuazione della L. n. 328/2000)”;
- la Legge Regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante: “Politiche regionali per la famiglia” e, in 
particolare l'articolo 2, commi 1.1, 1.3, 1.4;
- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce ai 
Comuni la titolarità delle competenze amministrative nel settore dei servizi alla persona e alla comunità 
(art. 13) prevedendo la gestione dei medesimi anche in forma associata (art.33);
- l'Avviso pubblico dell'Ambito Territoriale di Vibo Valentia, e relativi allegati, per l'accreditamento di 
soggetti del Terzo Settore erogatori del servizio di Trasporto Sociale a favore di persone non 
autosufficienti disabili gravi.

RITENUTO: 



 che si rende necessario procedere alla istruzione e valutazione delle istanze pervenute all'Ambito da 
parte di soggetti del Terzo Settore che intendono accreditarsi presso l'Ambito Territoriale di Vibo 
Valentia- Comune capofila Vibo Valentia - secondo la procedura di accreditamento e con le modalità 
descritte nell'Avviso pubblico predisposto ed il relativo Capitolato Speciale, per l'erogazione del 
servizio di trasporto sociale in favore di cittadini non autosufficienti con disabilità grave e residenti 
nei Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale di Vibo Valentia.

VISTO: 

 il decreto sindacale n. 5 del 29.06.2020 con il quale la sottoscritta dott.ssa Adriana Maria Stella Teti 
risulta incaricata della direzione del Settore 2;

 Il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2;

 lo Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità.

D E T E R M I N A 

- di considerare quanto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di istituire la Commissione per l'istruttoria e la valutazione delle istanze di adesione all'avviso 
pubblico per l'accreditamento di soggetti del Terzo Settore per l'erogazione del servizio di trasporto 
sociale a favore di persone non autosufficienti;

- di nominare quali componenti della Commissione i signori:

- Dott.ssa Adriana Teti  Dirigente Settore 2 comune di Vibo Valentia e Responsabile ATS 
Vibo Valentia  Presidente;

- Dott.ssa Antonietta Dominello  Esperto a supporto dell'Ufficio di Piano ATS Vibo Valentia  
Componente;

- Dott. Nicola Lo Torto - Esperto a supporto dell'Ufficio di Piano ATS Vibo Valentia  
Componente con funzioni anche di segretario verbalizzante.

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Vibo 
Valentia, quale capofila dell'Ambito Territoriale di Vibo Valentia; 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, c.9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei componenti 
la Commissione Esaminatrice;

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 09/05/2022 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


